



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



COMUNICAT DE PRESA

Fondul Social European +

Programul Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027

PRIORITATEA P3. Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți

Măsura 3.a.1.2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate

Apel de proiecte nr. PEO/409/PEO_P3/OP4/ESO4.1/PEO_A32

Beneficiar: ASOCIATIA EXCELENTA IN EDUCATIE SI FORMARE CONTINUA

Titlul proiectului: Servicii integrate pentru cresterea accesului pe piata muncii in judetul Constanta

Contract de finantare nr: 15397_SM din 29.08.2025

Cod SMIS: 334078

29.05.2026



Bani și diplome recunoscute internațional pentru 301 șomeri constănțeni

Conferința de deschidere a proiectului european „Servicii integrate pentru creșterea accesului pe piața muncii în județul Constanța”

Conferința de deschidere a proiectului european „Servicii integrate pentru creșterea accesului pe piața muncii în județul Constanța” a avut loc marți, 26 mai 2026, în municipiul Constanța. Proiectul își propune să sprijine 301 șomeri din județ, persoane vulnerabile ori aflate în dificultate de integrare profesională. Aceștia sunt informați, consiliați, mediați și formați profesional (prin cursuri de calificare și de specializare), iar





80% dintre ei urmează a fi calificați, în urma participării la cursurile de calificare și la procedura de evaluare competențe obținute pe alte căi decât cele formale.

Proiectul este derulat de către Asociația Excelență în Educație și Formare Continuă, în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Constanța (Partener 1) și SC Andrei Training SRL (Partener 2).

Conferința a reunit autorități, reprezentanți ai partenerilor și șomeri constănțeni din grupul-țintă, tema principală a discuțiilor fiind atât integrarea lor profesională, cât și rezultatele înregistrate de proiect, până în acest moment.

Speakerii evenimentului au fost:

- **Melania Vergu**, Director de programe al Asociației Excelență în Educație și Formare Continuă,
- **Mirela Pungescu**, Manager de proiect, din partea Asociației Excelență în Educație și Formare Continuă,
- **Anca Tomescu**, Coordonator informare și consiliere în cadrul proiectului, din partea Asociației Excelență în Educație și Formare Continuă,
- **Marian Foca**, Coordonator proiect Partener 1, din partea Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă - Constanța,
- **Felicia Andrei**, Coordonator proiect Partener 2 din partea societății SC Andrei Training SRL,
- **Adriana Duca**, Director AJOFM Constanța,
- **Lucian Petre**, Președinte al Asociației Partida Rromilor “Pro-Europa” - sucursala Constanța,
- **Anica Tufă**, Primar al comunei Gârliciu din județ,
- **Elena Dumitrescu**, Jurist al companiei SC RIG SERVICE SA Constanța.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Mirela Pungescu, managerul de proiect a prezentat, printre altele, beneficiile directe ale participării la proiect pentru membrii grupului-țintă

Conferința a fost condusă de Mirela Pungescu, manager de proiect, care a prezentat obiectivele și rezultatele așteptate ale proiectului. Managerul de proiect a prezentat beneficiile directe ale participării la proiect pentru membrii grupului-țintă: astfel, aceștia pot obține certificate de calificare recunoscute internațional, pe toată piața muncii europene, plus o subvenție de 1.800 de lei, pentru participarea la cursul de calificare - Dulgher și o subvenție de 1.400 de lei, pentru participarea la cursul de specializare - Mașinist la mașini de terasamente (ifronist), în baza prezenței cursanților, subvenție ce se acordă ca măsură stimulatorie pentru participarea la întregul program de formare profesională, inclusiv la examenul final de evaluare.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



- „Țintim ca proiectul <<**Servicii integrate pentru creșterea accesului pe piața muncii în județul Constanța**>> să producă rezultate reale și durabile și să combată excluziunea socială și profesională din județ, pe cât de mult posibil. Și nu vorbim aici doar despre cursuri, ci și despre crearea unor oportunități concrete de angajare pentru persoane care au nevoie de sprijin și de o nouă direcție profesională. Prin consiliere, mediere, formare și colaborarea cu angajatorii locali, am început deja să le oferim participanților șansa unei integrări reale pe piața muncii”, a declarat **Mirela Pungescu**.



Reprezentanții AJOFM Constanța (Partener 1 în proiect) le-au oferit șomerilor din sală detalii despre serviciile de mediere puse la dispoziție în cadrul proiectului



Primarul comunei Gârliciu, dna Anica Tufă, a subliniat impactul social al proiectului asupra comunităților vulnerabile din localitatea sa.

- „Pentru comuna Gârliciu, acest proiect este extrem de important, deoarece avem oameni care își doresc să muncească, dar care nu au avut până acum acces la calificări sau la sprijin real pentru integrarea pe piața muncii. Ori nu li s-a explicat suficient de clar. Vorbim despre șomeri, despre persoane aflate în situații dificile și despre familii care au nevoie de stabilitate și de o perspectivă mai bună pentru viitor. Prin aceste cursuri și servicii de consiliere, oamenii din comunitatea noastră aflați în nevoie au șansa să înțeleagă mai bine cerințele actuale ale angajatorilor și chiar să obțină meseriile dorite. Proiecte ca acestea transformă în bine, în mod real, nu doar viața șomerilor, ci și pe cea a familiilor lor și asta doar pentru că reușesc să dobândească un loc de muncă stabil și un venit lunar sigur”, a declarat dna Anica Tufă, primarul comunei Gârliciu.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Reprezentanții SC ANDREI TRAINING SRL (Partener 2 în proiect) i-au încurajat pe șomeri să participe la cursurile de calificare și specializare organizate și susținute de către firmă, explicându-le acestora care sunt avantajele participării la cursuri

„Andrei Training SRL este direct implicată în dezvoltarea competențelor profesionale și în organizarea unui program de cursuri flexibile, care să vă asigure parcurgerea tuturor modulelor de calificare. În funcție de participarea dumneavoastră la curs, legat direct de numărul orelor de curs la care sunteți prezenți, unde fiecare participant poate obține o subvenție de 5 lei/oră de curs la cursurile de calificare de dulgher și mașinist la mașini pentru terasamente (ifronist), puteți primi o subvenție de 1800 lei pentru cursurile de 360 de ore sau 1400 lei pentru cele de 280 de ore. Subvenția se acordă, însă, doar pentru





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



orele de prezență la curs”, a mai precizat dna Felicia Andrei, Coordonator proiect Partener 2 din partea societății SC Andrei Training SRL.

Dl. Marian Foca, Coordonator proiect Partener 1, din partea Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă - Constanța, a subliniat importanța investiției în capitalul uman și impactul social profund asupra beneficiarilor și al familiilor acestora.

- „AJOFM Constanța este direct implicată în investiția în oameni și în dezvoltarea competențelor lor, activitate ce reprezintă una dintre cele mai importante forme de dezvoltare sustenabilă a unei comunități. Pentru că, atunci când îi oferi unei persoane șansa de a învăța o meserie și de a obține un loc de muncă stabil, tu contribui nu doar la echilibrul său financiar, ci și la recâștigarea încrederii, a demnității întregii sale familii, sau la consolidarea educației copiilor săi”. De aceea, prin acest proiect ne dorim să le oferim participanților nu doar calificări și sprijin profesional, ci și perspectiva unui viitor mai predictibil”, a declarat dl. Foca.





Melania Vergu: „AEEFC susține și activitatea de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, pentru meseriile de ospătar și de lucrător comercial, calificări extrem de importante pentru angajatorii din Constanța, cu atât mai mult cu cât activitățile turistice din sezonul estival se apropie. Activitatea de evaluare și certificare este susținută de o firmă de formare externalizată în baza unui contract de achiziții”, a mai precizat directorul de programe educaționale al Asociației Excelență în Educație și Formare Continuă.

Informații suport:

Proiectul „Servicii integrate pentru creșterea accesului pe piața muncii în județul Constanța”, cofinanțat prin Fondul Social European Plus - Programul Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 a început în 2025, prin semnarea contractului de finanțare nr. 15397/29.08.2025 și se va derula pe o perioadă de 30 de luni.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Obiectivul general al proiectului constă în furnizarea pachetelor de măsuri integrate și personalizate pentru 301 de persoane - șomeri, șomeri de lungă durată, șomeri cu nivel redus de competențe, în vederea integrării lor pe piața muncii.

Valoarea proiectului: **4.974.525,59 lei**

Valoarea finanțării FSE: **4.164.487,39 lei**

Valoarea finanțării bugetul național: **522.560,63 lei;**

Valoarea cofinanțării: **287.477,57 lei**

Proiectul contribuie la realizarea obiectivului specific al Priorității P3 - Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți, Măsura 3.a.1.2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate, din cadrul Programului Educație și Ocupare al Uniunii Europene. Fiecare persoană din grupul-țintă va beneficia de un pachet integrat - informare, consiliere, mediere, calificare într-una din ocupațiile solicitate la nivel județean prin formare profesională sau ca urmare a evaluării competențelor deja dobândite, ceea ce îi va oferi un plus în vederea accesului la un loc de muncă.

În general, rețeaua de parteneri care va fi formată în cadrul proiectului va include parteneri importanți precum: Consiliul Județean Constanța, GAL-uri și ADI-uri din județ, Camera de Comerț Constanța, primării, angajatori de talie mijlocie și mare, ONG-uri.

Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor din documentele strategice naționale precum:

- Strategia națională proiectivind Educația pentru mediu și schimbări climatice 2023 - 2030,
- Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030,
- Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă (ANOFM) 2021-2027,
- Strategia națională pentru locuri de muncă verzi 2018-2025,
- Strategia națională pentru egalitatea de gen 2021-2027,
- Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027,
- Strategia Națională privind Educația pentru mediu și schimbări climatice 2023-2030.

Pentru mai multe informații, puteți vizita site-ul www.eface.ro.

Contact: excellency.face@gmail.com

Asociația „Excelență în Educație și Formare Continuă”

